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出品数量   11,642kg

（令和6年7月23日）

総平均値
　どんこ系
　こうしん系

6,220円
6 , 4 1 5円
5 , 8 4 6円

　冬菇は並品以下でも高い値がついた。花柄の大どんこは品薄感

も強く高く買われた。香菇については、高値がついたが花柄の白

いものがほとんどであった。香信は、選別の良いものが高い値が

付いた。アレ葉は冬菇や香信が幾らか混じったものが高く買われ

た。スライスは品質の差が大きかった。

〈 保 合 〉乾しいたけ市況

　今回市は、前回と比べ大きく変わらずであった。ヒノキ柱材

（3M16-22）及び、スギ中目材（4M20㎝上）は、堅調に取引が

行われている感があり、今後も問題ない。その他の品目につい

ても、時期的に原木が少ないため、販売自体は問題なく、今後

しばらくは売りやすい状況と思われる。ただ、新築住宅着工数

の減少からくる、先行き不安感や、当用買い傾向は続いており、

今後も動向に注視していきたい。梅雨も明け、暑い日が続いて

おります。熱中症等、体に気を付けて作業されてください。

○ 梅雨明け ○

△強気配  ○保合  ▼弱気配令和6年7月18日 2663回
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　残暑お見舞い申し上げます。組合の新しい事

業年度が始まりました。今年もよろしくお願い

いたします。

　7月から順次開催いたしました地区総代会には、

お忙しいなか多くの総代の皆様にご出席いただ

き誠にありがとうございました。前述のとおり、

第23回通常総代会を9月18日（水）に開催いたし

ます。多くの組合員の皆様のご出席お待ちして

おります。

編集後記

　令和6年4月から、相続によって

不動産を取得したことを知った日か

ら3年以内に、相続登記の申請を行

うことが義務になりました。また、

令和8年4月1日から、不動産の所有

者は、住所や氏名に変更があった日

から2年以内にその変更登記の申請

をすることが義務化されます。

　組合員名簿及び出資証券の名義変

更も必要になりますので、変更の際

はお手数ですが森林組合までご一報

くださるようお願い申し上げます。

組合員のみなさまへ

4

　2024年3月16日、本所向かいに豚丼屋もも吉がOPEN

しました。豚丼は、小・並・大・極・大蛇・オロチまで

種類が豊富！本所にお立ち寄りの際は足を運んでみてく

ださい。

もも吉

　令和6年度から島田市川根町笹間上で森の力再生事業を活用し整備している山林です。

　施業面積が31ヘクタールと広大で、駐車位置から林内の急傾斜を1㎞程歩いて通う必要

があり、モノレールを導入しました。歩いて通うよりも安全かつ快適に整備を進める

ことが出来ています。

　山奥であるために安全第一で整備を完成させたいと思っております。

森の力再生事業 エジロ 森林経営課　薗田 裕輝
事業
紹介

所 在 地　静岡県島田市身成214

電　　話　0547-41-4661

営業時間　11：00～15：00（火曜定休日）

お店
情報



　藤枝の高尾山にて、県産材安定供給事業の一環で皆伐を行い、スイングヤーダを用い架線集材

をしました。大きく育った木を伐採し、市場に出し、新しく苗木を植えていきます。現場条件や

木材価格の変動等を精査し、効率化を図りながら多くの山を生まれ変わらせたいです。再造林の

助成制度も確立されてきました！ご相談等、いつでも承ります !!

　森林組合おおいがわでは、このたび第23回通常総代会を下記のとおり開催いたします。ご多忙

のところ恐れ入りますが、総代の皆様はご出席いただきますようお願い申し上げます。

　当日出席できない方は「書面決議書」の郵送による議決権行使もできますので、併せてお願い

いたします。

　初めまして。4月から、本所の総務課で

勤務させて頂いております、古橋と申し

ます。子供のころから自然に囲まれて育

ち、いつか環境に関わる仕事に従事でき

たらと思っていました。

　現場の事など、まだまだ分からないこと

も多く、ご迷惑をおかけすることもあると

思いますが、早くお役に立てるよう頑張り

ますので、よろしくお願い致します。

　令和6年6月6日（木）に当組合の林産課で木材研修

会を行いました。静岡県森林組合連合会岡部市場で

模擬入札を体験し、組合から出荷した木が実際に

いくらで売れるのかを確認しました。また、材の

取り扱いや有利な造材方法について学びました。

　模擬入札後には、所長の望月さんより、材木の

使用用途や製材所目線での講話があり、研修参加者

全員が真剣に耳を傾けていました。

　今後は今回学んだ知識を活かし、より効率的で

有利な木材の取り扱いと造材方法を実践していき

たいと考えています

新入職員紹介

古橋　愛
ふる はし　　  あい

理事会の動き

第6回理事会を開催しました

第１号議案　事業協力奨励金の支払いの件

第２号議案　職員及び技術員A種の賞与支給の件

第３号議案　期末手当の支給の件

第４号議案　中間監査の指摘事項に対する回答の件

第５号議案　分収造林契約（追加）の件

第６号議案　役員損害賠償責任保険の加入の件

○ と　き ○

令和6年6月6日（木）　午後1時30分

○ ところ ○

森林組合おおいがわ本所

2階会議室

○ 出席者 ○

18名（理事15名、監事3名）

議
　
　
　
題

以上、6議案について審議し、

議案はすべて可決・承認されました。

第２3回通常総代会の開催のお知らせ第２3回通常総代会の開催のお知らせ

木材研修会木材研修会

藤枝の高尾で皆伐を行いました藤枝の高尾で皆伐を行いました

天使のスキンベープ
ミスト プレミアム

1,000円
（
税
込
）

使い方は衣服や肌にミストを

かけるだけ。マダニ、ブユ、

ヌカカ、ヤマビル等の忌避効

果が最大8時間持続します。

イカリジン15％配合で、子

供にも使えます。ベビーソー

プのやさしい香りです。

購買品紹介 今の季節に必須の虫よけグッズ商品を紹介します。どちらの商品も、山仕事、
アウトドア、キャンプ、ゴルフ、庭仕事など幅広く活用ができると思います。

天敵で虫除けオニヤンマ

1,386円
（
税
込
）

オニヤンマは蜂やアブ、ブヨ、

カメムシなどの天敵で、実際に

使ってみるといつもより虫が

寄ってこないと感じました。使

い方も簡単で、安全ピン、ク

リップ、ストラップで服や帽子、

カバンに取り付けるだけです。

日  程
令和6年9月18日（水）

午後1時30分（受付：午後0時30分）
ところ

島田市川根町家山1173-1

川根文化センター（チャリム21）

大ホール



　藤枝の高尾山にて、県産材安定供給事業の一環で皆伐を行い、スイングヤーダを用い架線集材

をしました。大きく育った木を伐採し、市場に出し、新しく苗木を植えていきます。現場条件や

木材価格の変動等を精査し、効率化を図りながら多くの山を生まれ変わらせたいです。再造林の

助成制度も確立されてきました！ご相談等、いつでも承ります !!

　森林組合おおいがわでは、このたび第23回通常総代会を下記のとおり開催いたします。ご多忙

のところ恐れ入りますが、総代の皆様はご出席いただきますようお願い申し上げます。

　当日出席できない方は「書面決議書」の郵送による議決権行使もできますので、併せてお願い

いたします。

　初めまして。4月から、本所の総務課で

勤務させて頂いております、古橋と申し

ます。子供のころから自然に囲まれて育

ち、いつか環境に関わる仕事に従事でき

たらと思っていました。

　現場の事など、まだまだ分からないこと

も多く、ご迷惑をおかけすることもあると

思いますが、早くお役に立てるよう頑張り

ますので、よろしくお願い致します。

　令和6年6月6日（木）に当組合の林産課で木材研修

会を行いました。静岡県森林組合連合会岡部市場で

模擬入札を体験し、組合から出荷した木が実際に

いくらで売れるのかを確認しました。また、材の

取り扱いや有利な造材方法について学びました。

　模擬入札後には、所長の望月さんより、材木の

使用用途や製材所目線での講話があり、研修参加者

全員が真剣に耳を傾けていました。

　今後は今回学んだ知識を活かし、より効率的で

有利な木材の取り扱いと造材方法を実践していき

たいと考えています

新入職員紹介

古橋　愛
ふる はし　　  あい

理事会の動き

第6回理事会を開催しました

第１号議案　事業協力奨励金の支払いの件

第２号議案　職員及び技術員A種の賞与支給の件

第３号議案　期末手当の支給の件

第４号議案　中間監査の指摘事項に対する回答の件

第５号議案　分収造林契約（追加）の件

第６号議案　役員損害賠償責任保険の加入の件

○ と　き ○

令和6年6月6日（木）　午後1時30分

○ ところ ○

森林組合おおいがわ本所

2階会議室

○ 出席者 ○

18名（理事15名、監事3名）

議
　
　
　
題

以上、6議案について審議し、

議案はすべて可決・承認されました。

第２3回通常総代会の開催のお知らせ第２3回通常総代会の開催のお知らせ

木材研修会木材研修会

藤枝の高尾で皆伐を行いました藤枝の高尾で皆伐を行いました

天使のスキンベープ
ミスト プレミアム

1,000円
（
税
込
）

使い方は衣服や肌にミストを

かけるだけ。マダニ、ブユ、

ヌカカ、ヤマビル等の忌避効

果が最大8時間持続します。

イカリジン15％配合で、子

供にも使えます。ベビーソー

プのやさしい香りです。

購買品紹介 今の季節に必須の虫よけグッズ商品を紹介します。どちらの商品も、山仕事、
アウトドア、キャンプ、ゴルフ、庭仕事など幅広く活用ができると思います。

天敵で虫除けオニヤンマ

1,386円
（
税
込
）

オニヤンマは蜂やアブ、ブヨ、

カメムシなどの天敵で、実際に

使ってみるといつもより虫が

寄ってこないと感じました。使

い方も簡単で、安全ピン、ク

リップ、ストラップで服や帽子、

カバンに取り付けるだけです。

日  程
令和6年9月18日（水）

午後1時30分（受付：午後0時30分）
ところ

島田市川根町家山1173-1

川根文化センター（チャリム21）

大ホール



森林組合おおいがわ森林組合おおいがわ

Vol.
2024.夏号
81Vol.

2024.夏号
81

〒427 -0233   静岡県島田市身成162番地

TEL　0547-30-2111　 FAX　0547-30-2112

Mail shinr in-ooigawa@snow.ocn.ne. jp

URL  h t tps : //www.oo igawa- j forest . jp

静岡県森連静岡営業所市況速報静岡県森連静岡営業所市況速報

出品数量   11,642kg

（令和6年7月23日）

総平均値
　どんこ系
　こうしん系

6,220円
6 , 4 1 5円
5 , 8 4 6円

　冬菇は並品以下でも高い値がついた。花柄の大どんこは品薄感

も強く高く買われた。香菇については、高値がついたが花柄の白

いものがほとんどであった。香信は、選別の良いものが高い値が

付いた。アレ葉は冬菇や香信が幾らか混じったものが高く買われ

た。スライスは品質の差が大きかった。

〈 保 合 〉乾しいたけ市況

　今回市は、前回と比べ大きく変わらずであった。ヒノキ柱材

（3M16-22）及び、スギ中目材（4M20㎝上）は、堅調に取引が

行われている感があり、今後も問題ない。その他の品目につい

ても、時期的に原木が少ないため、販売自体は問題なく、今後

しばらくは売りやすい状況と思われる。ただ、新築住宅着工数

の減少からくる、先行き不安感や、当用買い傾向は続いており、

今後も動向に注視していきたい。梅雨も明け、暑い日が続いて

おります。熱中症等、体に気を付けて作業されてください。

○ 梅雨明け ○

△強気配  ○保合  ▼弱気配令和6年7月18日 2663回

　

3.0

4.0

6.0

3.0

4.0

6.0

14

16～18

20～22

24～

  8～12

13

14

16～18

20～22

24～28

30～34

36～

16～18

20～22

14～15

16

18

20～22

24～

  8～12

13

14

16

18

20～22

24～28

30～34

36～

16

17

18

20

22

高値（円）

13,000

14,000

14,000

16,500

330

12,000

14,000

14,000

14,000

20,000

20,000

20,000

19,000

23,000

22,000

20,000

22,200

380

17,000

19,000

22,000

20,000

26,000

33,300

30,700

38,600

中値（円）

11,000

12,000

12,000

15,000

300

10,000

12,000

12,000

14,000

17,000

17,000

16,000

17,500

22,000

22,000

18,000  

18,000

380

15,000

18,000

19,000

19,000

19,000

19,000

19,000 

25,000

24,000

26,000

29,000

24,000

12,000

14,000

14,000

14,000

300

10,000

13,000

12,000

14,000

17,000

17,000

16,000

17,500

22,000

22,000

18,000

20,000

380

15,000

18,000

20,000

20,000

19,000

19,000

20,000

25,000

26,000

28,000

31,000

26,000

安値（円）

10,000 

12,000

12,000

13,000

10,000

10,000

12,000

12,000

13,000

13,000

13,000

17,000

21,000

21,000

18,000

18,000

380

15,000

18,000

19,000

19,000

17,000

17,000
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柱目3.5寸取り

柱目 4 寸 取り

中 目

中 目

本 @

母 屋 取 り

桁 目 3 . 5 寸

桁 目 　 4 寸

中 目

中 目
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通 し 柱

通 し 柱

柱目3～3.5寸
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土台目3 . 5寸
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中目縁甲取り

中 目
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○

○

○

○

○

○

○

○
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長 さ
（m）

末口径
（ cm）

気

配

す

ぎ

樹
種

ひ

の

き

落 札 価 格
摘 要 昨年同期

中値（円）1本当（円）

649

1,044

1,584

3,045

-   　  

680

936

1,392

2,464

4,590

6,970

8,288

0

0

1,033

1,694

2,134

2,160

-   　  

1,020

1,404

1,938

2,470

3,344

5,130

7,790

12,950

4,152

4,498

6,293

6,360

0
　残暑お見舞い申し上げます。組合の新しい事

業年度が始まりました。今年もよろしくお願い

いたします。

　7月から順次開催いたしました地区総代会には、

お忙しいなか多くの総代の皆様にご出席いただ

き誠にありがとうございました。前述のとおり、

第23回通常総代会を9月18日（水）に開催いたし

ます。多くの組合員の皆様のご出席お待ちして

おります。

編集後記

　令和6年4月から、相続によって

不動産を取得したことを知った日か

ら3年以内に、相続登記の申請を行

うことが義務になりました。また、

令和8年4月1日から、不動産の所有

者は、住所や氏名に変更があった日

から2年以内にその変更登記の申請

をすることが義務化されます。

　組合員名簿及び出資証券の名義変

更も必要になりますので、変更の際

はお手数ですが森林組合までご一報

くださるようお願い申し上げます。

組合員のみなさまへ
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　2024年3月16日、本所向かいに豚丼屋もも吉がOPEN

しました。豚丼は、小・並・大・極・大蛇・オロチまで

種類が豊富！本所にお立ち寄りの際は足を運んでみてく

ださい。

もも吉

　令和6年度から島田市川根町笹間上で森の力再生事業を活用し整備している山林です。

　施業面積が31ヘクタールと広大で、駐車位置から林内の急傾斜を1㎞程歩いて通う必要

があり、モノレールを導入しました。歩いて通うよりも安全かつ快適に整備を進める

ことが出来ています。

　山奥であるために安全第一で整備を完成させたいと思っております。

森の力再生事業 エジロ 森林経営課　薗田 裕輝
事業
紹介

所 在 地　静岡県島田市身成214

電　　話　0547-41-4661

営業時間　11：00～15：00（火曜定休日）

お店
情報


